

بسم الله الرحمن الرحيم

واقعي حللاره د نظام له منځه وړل او د اسلامي دولت تاسيسول دي

(ژباړه)



د ۲۰۱۸م د جون په ۱۴مه د مصر دولت نويو وزيرانو د ولسمشر عبدالفتاح سيسي په مخکې قسم ياد کړ چې نوي دولت به هغې کچې ته رسوي چې تمه ترې کېږي، چې وکولای شي په مناسبه توگه هغه اقتصادي اصلاحي برنامه بشپړه، د اقتصادي بيو په لوړه ولو سره مصر ته پرمختگ ورکړي. له دې سره سم نوي دولت په دفاع او داخله وزارتونو کې هم تغيرات راوستلي دي.

د شخصيتونو تغير چې پخپله د نظامونو پلي کوونکي دي، هېڅ کله به د اقتصادي اصلاحاتو لامل نه شي. تر هغه وخته چې د مصر اوسنی نظام حاکم وي دغه هېواد به له هېڅ ډول کرکېچ څخه ونه ژغورل شي، ځکه چې د دغو ټولو ستونزو او کړاوونو اصلي سرچينه د مصر نظام دی، که دغه اوسني نظامونه نه وای اوس به مصر او اسلامي امت له داسې کړاوونو سره نه و مخ شوي، د دغو نظامونو په اډانه کې هر ډول حللاره پخپله کرکېچ زېږوي. سره له دې چې د شخصيتونو بدلون او د نظام د تنفيذي سياست وسيلې، پلانونه او برنامې له شته نظام څخه ساتنه کوي او د نظام لپاره د خلکو د غولونې فرصت چمتو کوي.

هغه څه چې د مصر خلک ځوروي، د هغو مرستو او قرضونو په تړاو د نړيوال بانک د دستورونو او هوډونو د تطبيقولو طبيعي پايلې دي، چې د مصر حکومت ته ورکړل شوي دي، هغه دستورونه چې د مصر حکومت يې پر وړاندې د مخالفت حق نه لري او يوازې هغه مخلصان يې پر وړاندې د درېدلو جرئت لري چې د غرب مزدوري نه کوي. خو موږ به تر هغه وخته داسې مخلصان پيدا نه کړو چې اوسني نظامونه له منځه یونسو، زمور په خاورو کې د غرب نفوذ ته د پای ټکی کېږدو او هغوی ته د غلامۍ کولو بنسټ له منځه یونسو او پر ځای يې د نبوت پر تگلاره د راشده خلافت په اډانه کې بشپړ اسلام تطبيق کړو. په يادې حللارې سره مصر کولی شي دغو ستونزو او کړاوونو ته د پای ټکی کېږدي او دا د اقتصادي اصلاحاتو لپاره يوازينۍ حقيقي حللاره ده، چې په سمه توگه د خکلو

اړتياوې پوره او غريزې يې په سم ډول اشباع كړي. اسلام پر ستونزو د حاكمېدلو لاره ښودلې ده او هره حللاره يې چې ښودلې د بشر د عاجز او ناقص عقل څېړنيزه پايله نه ده؛ بلكې د الله سبحانه و تعالى په رسول باندې د نازېلې شوې وحې څخه سرچينه اخلي

اې د مصر د كنانې خلكو: د اقتصادي حللارې هغه برنامه چې نظام يې تاسو ته وړاندې كوي، تاسو ته كومه گټه نه لري او هېڅ كله به ستاسو د ودې لامل نه شي، ځكه له بدو پايلو او بېوزلۍ سره سره، د بيو لوړوالی چې تاسو ته يې رامنځ ته كوي، د دغې برنامې پلي كول له نړوال بانگ څخه پيروي كول دي. په حقيقت كې نوي حكومت ته ستاسو حالت هېڅ اهميت نه لري او ستاسو د ستونزو د حل او چارو د سمون لپاره به هېڅ هم ونه كړي. برعكس د دې دولت دنده ستاسو په خاوره كې د غربي گټو تايمينول دي، همدارنگه ستاسو د شتمنيو، معدنونو او زېرمو چور كول به دوام ولري. دغه دولت به تاسو د غلامۍ پلورلو په بازار كې له كومې بيې پرته وپلوري. نظام او چاروكي يې غرب ته وفاداره دي او ورپه غاړه ده چې موږ ته د خپلو له لاسه تللو حقونو د غوښتنې اجازه رانه كړي.

اې د مصر د كنانې خلكو! شك ونه كړئ چې په حكومت كې به د شخصيتونو د څېرو بدلون تاسو ته له غولونې او دروغجنو هيلو پرته بل څه نه وي؛ هغه هيلې چې هر ځل گومان كوي د نوې څېرې په مرسته به پوره شي، په داسې حال كې چې د نويو څېرو په سياست كې به تاسو نور هم بېوزله شئ. څرنگه مو چې وليدل، په ټوليزه توگه د سون توکو بيه لوړه شوه او د دې په تړاو يې د لېږد او رالېږد بيه هم لوړه شوه، چې دغه تگلاره په طبعي ډول د ټولو شيانو د بيې د لوړېدو لامل كېږي. سربېره پردې، د "النهضة" بند ستونزه، د وريجو د كړلو ممنوعيت چې د مصر د خلكو ورځنۍ قوت گڼل كېږي او له بهره د وريجو د واردولو د اعلان پيل هم شته.

دا او داسې نور بحرانونه چې د پانگوال نظام د تطبيق له پيله تر اوسه رامنځ ته شوي، د مصر خلكو ته يې له ستونزو، كړاوونو او بېوزلۍ پرته بل څه نه دي ورپه برخه كړي، په داسې حال كې چې مصر د دې وړتيا لري چې پخپله د خپلې اړتيا غنم توليد او حتى صادر كړي او د هغو هېوادونو د كتار په سر كې راشي چې غنم واردوي. د مصر نظامي كارخانې د كورني وسايلو په جوړولو بوختې دي په داسې حال كې چې زموږ مكار دښمن موږ ته وسلې راواردوي. نو زموږ اصلي ستونزه د حاكم نظام تطبيقول دي، نه هغه كسان چې هغه تطبيقوي. كه څه هم دغه كسان مزدوران او د غرب امر مني، نو په دې دليل چې د امت په حق كې يې خيانت او جنائت كړي، محاسبه كول او لرې كول يې اړين دي. خو د دوی محاسبه او لرې كول د دغه نظام تر سيوري لاندې چې د خاينانو او د هغو د كړنو ملاتړ كوي، شونې نه دي، بلكې دغه كار انقلاب ته اړتيا لري چې وكولى شي نظام له بنسټه ورك كړي، داسې انقلاب وي چې د كنانې د خلكو په مرسته ترسره شي او پوځونه يې ترې ملاتړ وكړي. داسې انقلاب چې د مصر د خلكو برخليک معلوم كړي او د خلكو د ستونزو د حل وړتيا ولري او د باعزته ژوند ضمانت يې وكړي.

له شك پرته د هغه نظام بنسټ چې گټه، درواغ او نفاق وي، هېڅكه به هم د داسې ژوند ضمانت ونشي كړي او يوازې هغه نظام د دې وړتيا لري چې بنسټ يې د الله سبحانه و تعالى له لوري پر رسول الله صلى الله عليه وسلم نازل شوې وحې وي. هغه نظام چې د تاسيسولو لپاره يې د حزب التحرير وروڼه تاسو شپه او ورځ هغه ته رابولي هغه د نبوت پر تگلاره راشده خلافت دی، هغه نظام چې تاسو يې په لټه كې ياست او د تاسيسولو هيله يې لرئ، هغه نظام چې تاسو له فقر او نورو كړاوونو څخه ژغورلی شي. داسې نظام چې نوی تاريخ به جوړ كړي او هغه پولې چې د امت صله رحمي يې له منځه وړي، لاس يې له اوږي او سر يې له غاړې پرې پرې

کړې، له منځ یوسي او واقعي نظام به یو ځل بیا امت یو موتی کړي او د یو جسم په توګه به یې راټول کړي، شتمنۍ به یې یوځای کړي د عدالت پر بنسټ به یې د الله سبحانه و تعالی په امر پر ټولو ووېشي فقر او بېوزلی ته به د پای ټکی کېږدي.

اې نویو وزیرانو! د پخوانیو وزیرانو په شان ځان ته وګورئ او د هغوی حالت په تاسو هم راتلونکی دی. هغوی د دښمن د سیاست وسیله وو کله یې چې د وسیلې په توګه وکارول، نو وروسته یې په زباله دانۍ کې واچول. هو، دا له امت سره د خیانت او دښمن ته د مزدورۍ برخلیک دی، د هر هغه چا برخلیک چې ځان پر کافر غرب پلوري. تاسو پخپله هغه څه ولیدل چې قذافي او صدام ته ورپېښ شول، پام مو وي هغه څه چې هغوی ته ورپېښ شو پر تاسو به هم راشي. په دغو نظامونو کې له کار کولو ډډه وکړئ او په هغو خلکو باندې چې د خپل دین له احکامو سره مینه لري د هغه له تطبیق څخه لاس واخلي.

تاسو اې د مصر پوځونو او خلکو! د خپل پروردگار د دین او شریعت له تطبیقولو پرته هېڅ لار نه لری او د خپل پروردگار د رضایت لاسته راولو لپاره یوازینی لاره دا ده چې د نبوت پر تگلاره د اسلامي خلافت په تاسیس سره خپل اسلامي ژوند له سره پیل کړئ، د دعوت لېږدونکو ته غېږ پرانیزي او هغوی ته نصرت ورکړئ، هغو کسانو ته نصرت ورکړئ چې ستاسو د هوسا ژوند کولو وړتیا لري او له سیاسي زیرکتیا برخمن دي، د غرب پر وړاندې راپوته شوي او هغوی ته د فکري مبارزې د ماتې ځواک هم لري. هغوی کولی شي د مصر او امت د پرمختګ لپاره ستاسو له وړتیاو څخه ګټه واخلي نو په هغه وخت کې به تاسو ته د اسلام او د هغه د افکارو د بریا ویاړ درپه برخه شي. ان شاء الله داسې وخت به راشي چې غرب به هېڅ کله خپل ځواکونه بیا تجدید نه کړي، ځکه ظلم او زیاتې یې له انسانه هاخوا تېر شوی او ان تیري او ونې یې هم ترې کږېږي.

تاسو د مصر خلکو! د دنیا او اخرت خیر مو په مخکې دی، هغه مخکې له دې چې نور یې ومومي تاسو یې خپل کړئ. تاسو مېرني او زړور یاست. له الله سبحانه و تعالی څخه غواړم چې ستاسو په لاس خپل دین ته نصرت ورکړي او همداراز ستاسو په مرسته مصر روښانه کړي. ډېر ژر به یاد شوی حق وویښ او موږ هم خپل کار الله سبحانه و تعالی ته سپارو الله سبحانه و تعالی فرمایي:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ وَعَلِمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ وَأَنَّهُ إِلَهُهُ تُحْشِرُونَ﴾

[انفال: 24]

ژباړه: اې هغو کسانو چې ایمان مو راوړی! کله چې الله سبحانه و تعالی او د هغه رسول صلی الله علیه و آله مو هغه څه ته دعوتوي چې ژوند درېښي نو هغه ومني او پوه شی چې الله سبحانه و تعالی د انسان او د هغه د زړه تر منځ حایل دی او په قیامت کې به ټول الله سبحانه و تعالی ته راغونډ شی!

لیکوال: استاد عبد الله عبدالرحمن

د حزب التحریر د مرکزي مطبوعاتي دفتر لپاره

۱۴۳۹ هـ.ق، د شوال ۱۳ مه

۲۰۱۸ م، د جون ۲۷ مه

ژباړن: فياض